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rftizą wdzięczność t ik  Zarządu Oddziała jak I waayatkieh, 
naletąejeh do Oddziału atrzalczyń.

Zarząd Oddziała pozwala aobla ztotyć nlnlajazem w myśl 
powytizego aerdeczne .Bóg zapłać* waiyatklm tym, którzy 
laakawle poparli Wieczornicę Żeńskiego Oddziała Z. S. w O- 
atrowle, jak rdwnlet tym, którzy słntyll pomocą w jej wyko­
nania. — Bezinteresowny, ofiarny czyn dla dobra ogólnego 
niechaj będzie zawsze dewizą naszego tycia społecznego 1 na­
rodowego. Zarząd Zeńsk. Oddziała Z. S. w Ostrowie.

Z T o w . R es ta u ra to ró w . W dnia 20. lotago br. odbyto 
alę doroczne walne zebranie mlejacowego Tow. Restauratorów 
na Oetrów 1 okolicę Zagajenia obrad dokonał długoletni pre­
zes p. Kośclelak, witając na wstępie pre.eaa Związku p. Romana 
Antoniewicza z Poznania, oraz na zaproszenie przybyłych 
golel w caobaeh przedstawiciela Urzędu Akcyzowego zast. 
naezslntka p. Strótyńiklego, kilku przybył /eh goś-.1 z branży 
zawodowej 1 członków Towarzystwa. Marszałkostwo obrad 
oowlerzono jednogłośnie dtagoletnismu zaeiaionema prezesowi 
Świątka p. Komanowi Antoniewiczowi z Poznania.

Sekretarz w zast. p. Hocleasyńskl Edward odczytał protokół 
z ostatniego walnego zebrania, który bez zmian został przez 
■beeny?h przyjęty. Presea p. Kośclelak zdał obszerne spra­
wozdanie podczas którego w słowach rzeczowych 1 trsśelwyeh 
poruszył dzisiejsza elętkle połotenle reztaaratorów. Zachęcał 
de współpracy wa yatcleh celem wywalczenia lepszego ryto. 

Sprawozdanie ze stanu kasy zdał skarbnik p. Knoplńskt
■zasadnlaąc sprawozdanie kwitami 1 wykazami. Zabiera 
głoa p Gajewski ezionek komisji rewizyjnej zaznaczając, te 
podczai badania kasy 1 dowodów w dnia 18. 11.34 znslailono 
wszystko we wzorowem porządku I prosi obecnych o udzielenie 
pokwitowania ustępującemu Zarządowi. Marszałek p. Anto­
niewicz otwiera dyskusję nad sprawozdaniem. Po dłntszej 
wyczerpującej dyskusji udzielono ustępu;ącemu Zarządowi 
absolutorjum. Prazas p Kośclelak odczytał opracowany re­
gulamin (kasy wsparć pośmiertnych), który został przez Walne 
Zebranie przyjęty. Przyjęto 1 rchwalono równie! budtet na 
rok 1934 Następnie został wygłoszony bardzo ciekawy referat 
przez prezesa Związku p. Romana Antoniewicza o stanie 
zawodu restauratorstlego, który po skuplonem wysluchaolu 
nagrodzony został burzą oklasków.

Przy zakończeniu referatu został wzniesiony trzykrotny 
okrzyk na cześć Najjaścisjezej Rzeczypospolita], Prezydenta 
Ignacego Mościckiego 1 Pierwszego Msrsiałka PolBkl Jóicfa 
Plłsudikisg?, Nowy Zarząd ukocstytułował się następująco 
p.p.: preiea Kośclelak. vlea preiaa Tomaszewski Wojciech, 
sekretarz Fłó~lennik Roch, skarbnik Knoplń-kl. Ławnikami 
obrano p p .: Józef iwleza, Tykoclósklego, Błocha 1 Jóźwlaka. 
Do Kcmlajl Rewizyjnej weszli p.p.: Matczak 1 Gajewski.

W wolnych głosach daje do wiadomości prezes pan 
Krtclelak. te Tow. zostało zarejestrowane w Urzędzie Woje­
wódzkim Poin w myśl nowej uetawy o stowarzyszeniach, 
woies czego etało alę czynnikiem prawnym 1 wskazał n i no­
wy statut, który obowiązuje ir<eazonycb. P. Gajewski zabiera 
głoa I wskazuje na niektóre bolączki, które dotykają zawód 
raatauratorskl 1 wznosi prośbę do przedstawiciela Urzędu Ak­
cyzowego. by o ila było motllwe przyczynił się by sprawy te 
usunąć Przemawiają w tej sprawie p.p.: Tomaszewski, Ty- 
kceińakl, Szudobaj I Inni. W odpowiedzi zaznacza przedsta­
wiciel Urzędn Akcyzowego, te wszystko ro będiit motllwem 
za strony Urzędu będzie poczynione w obronie przedsię­
biorstw koneeayjnycb. Poruszona zostały jarzcie najrozma­
itsze sprawy, dotyczące zawodu reatauratorsklego na które 
dał prezea Związku p. Roman Antoniewicz wyarerpojąee wy­
jaśnienia.

S p raw a od rab ian ia  n lep rzep ra co w a n y ch  
god zin . Zgodnie z ustawą o czasie pracy w prze­
myśle i handlu, w zakładach pracy, w których czas 
pracy w tygodnia trwał krócej niż 48 godzin, do­
puszczalne jest odrobienie nleprzepracowanych go­
dzin w następnych trzech tygodniach. Odrobienie 
nleprzepracowanych godzin nastąpić może pod wa- 
rankiem, że czas pracy na dobę nie przekroczy 9 
godzin, a liczba godzin pracy w okresie 4 tygodni 
nie przekroczy łącznie 192 godzin. Ustawa prze­
widuje, że (drabianin nie podlegają godziny nie- 
przepracowane w niedziele oraz w dni świąt 
nroczyitych.

Ob ’cn!e minister opieki społecznej wydał roz­
porządzanie wykonawcze, astalające listę tych świąt. 
.'•Uczone tu zostały: Nowy Rok, Trzech Króli, 
"Eeaeei Maja, Wielkanoc, Boże Ciało, Wszystkich 
świętych, oraz Boże Narodzenie.

N agroda m u zyczn a . Państwową nagrodę 
muzyczną na rok bieżący w kwocie 7 tys. zł przy­
znano kompozytorowi Piotrowi Mastyńskiemu, dy­
rektorowi „Lutni* warszawskiej. Kompozycje Błe­
szyńskiego są typ9m pieśni moniuszkowskiej, znane 
i śpiewane w naszycn kołach śpiewackich. Kilka 
jego cbórów męskich, np. „Dwie dole* lub „Letni 
poranek* są prawdzlwemi ozdobami repertuaru 
chóralnego. Laureat liczy lat 78

1 0 -z lo to w e  banknoty  w y m ien ia  nad a l 
P an k  P o lsk i, Bauk Polaki podaje do wiadomości, 
iż wycofane z obiega banknoty 10-złotowe będą 
wymieniane jeszcze przez okres trzech lat, t. j do 
31. grudnia r. 1937 przez oddziały Banka Polskiego 
w całej Polsce. Należy dodać, że ns prowincji, 
a zwłaszcza wśród ludności wiejskiej zdarzają się 
wypadki oszukańczych manipuiacyj w związku z wy­
cofaniem banknotów. I tak n. p. grasują oszuści, 
którzy za wycofywane banknoty 10-złotowe ofia­
rują ludności wiejskiej połowę wartości.

WESOŁO
i radośnie spędzis z chwile, mając w domu 
APARAT RADJOWY lub GRAMOFON

od K R A Ń C A
RADJO-aparaty zł. 145

GRAMOFONY walizk. zł. 55
PŁYTY gramofonowe w olbrzymim wyborze 

i w najnowszym repertnarze.
BATERJE anodowe i akumulatory pierwszo- 

rzędnych fabryk stale na składzie.
BW" Bogaty i piękny I  Ą I I D  w szcze- 

w y b ó r  r o z m a i t y c h  I gólności
żyrandole — ceny BARDZO PRZYSTĘJNE.

ŻELAZKA, GARNUSZKI, KUCHENKI elektr.
Wszelki sprzęt elektroinstalacyjny orsz radjo- 
sprzęt w dużych Z8pas8ch stale nzupełaiany.

największy wybór - najtańsze ceny w dziale rowerow.
RO W ER Y.............. . zł. 115,— W IDEŁKI . . . . . . .  zł. 3,90
RAMY na mufach .. zł 17,60 KIEKOW NIKI.
PEDAŁY ........... . ?ł. 3,20 HAMULCE I s. . . . .  zł, 2,50
ŁAŃCUCHY . . . . . zł. 3,— BŁOTNIKI . . . . . . .  zł. 1,15

Wszelkie Inna części po cenach niebywałych.
Zakłady radjo-techn., eiektro-techn. i przemysł rower.

FR. KRANC, Ostrów — T e le fo n  n r. 145. —
UWAGA : Wszelkie naprawy radjo aparatów, głośników i słu­

chawek wykonają się pod fachowsm kierownictwem 
dyplomowan* go technika radiowego.

P ln g -p o n g . Plng-pong, czyli tennls stołowy jest spor­
tem bardzo rozpowszechnionym zagranicą, n nas zaś wywal­
cza aobla dopiero popularność. Dotąd traktowany jest z pe- 
wnam lekeewaienism, raczej jako zwykła zabawa towarzyska. 
Tan tak bardzo połyteezny 1 zajmują-y sport wymaga u nas 
większe] popularyzacji ze względu na jego zalety wychowa­
wcze. Sport ten bowiem rozwija szybkość orjentacjl, wytrzy­
małość 1 opanowanie nerwów. Daje on doto priyjemnoścl 
oraz znaczne korzyści die rozwojn fizycznego I umysłowego.

Spraw y e m ig ra c y jn e . Ministerstwo Spraw Wewnęt­
rznych wydało okolnlk do wszystkich województw w spra­
wie tryba dostarczania dokumentów stann cywllnsgo emi­
grantom, eelem uzyskania paezportów tagranleznych Okól­
nik zwraea uwagę na to, aby metryki Jak 1 zaświadczenia, 
zastępujące dowody zaginione, były dostarczane emigrantom 
przez nrzędy w pierwszej kolejności.

„Kolonje rolne* dla więźniów.
Prasa donosi że centralne władze więzienne 

przystąpiły do wprowadzenia w życie projektu urzą­
dzenia tak zwanyth „Kol mij Rolnych* dla więź­
niów pochodzących z roli. Departament karny 
przejął od Ministerstwa rolnictwa szereg majątków 
jak Łagiewniki Wielkie i Konradów na śląska, 
L uszko w ko na Pomorza oraz Targową Górę w Poz- 
nańskiem. Majątki te są uporządkowane, by po 
przygotowaniu kadr pracowniczych, zamienić je na 
nieznany a nas rodzaj zakładów karnych.

Losy teatru  M iejskiego.
Częstochowa. Celem bodowy i eksploatacji 

teatru Miejskiego, w roku 1930 powstało tow. akcyjne. 
Rozpoczęto budowę gmachu teatralnego obliczonego 
□a 1,000 osób. Ponieważ zebrano tylko czwartą 
część kapitała i trzeba było pożyczać, powstały 
duże wierzytelności i teatru nie wykonano. Z pu­
blicznej licytacji nabyła za 300 tys. złotych nie­
wykonany budynek Komunalna kasa oszczędn., 
która zkolei odstąpiła go gminie m. Częstochowy 
za sumę 400.000 zł. W tych dniach odbyło się ze­
branie likwidacyjne akcyjnego Tow. bodowy i eksplo­
atacji Teatru Miejskiego, który stał się własnością 
miasta.

N iezw ykły pogrzeb
nielubianego kamie nic znika.

Słynne przedmieście Łodzi Bałaty było onegdaj 
widownią niezwykłego pogrzebu, który w całej 
dzielnicy wywołał duże poruszenie.

Zmarł tam właściciel kamienicy przy ul. Zgier­
skiej 43 A. M. Zmarły kamienicznik cieszył się na 
Bałntacli jaknajgorszą opinją, jako ezłowiek bez 
serca. Mieszkańcy postanowili urządzić mu „po­
grzeb pierwszej klasy*.

Zwerbowali kilkunastu muzykantów których 
ukryli w podwórzu. Gdy po zwłoki przyjechał ka­
rawan, jazłband wyszedł z nkrycia i począł grać 
skocznego foxtrotta. Jednocześnie na trumnę po­
sypał się grad kamieni i zaczęto lżyć nieboszczyka. 
Dopiero gdy karawan odjechał na cmentarz żydowski 
zebrany tłum się nBpokoił.

Budowa mauzoleum
królew skiego w W ilnie.

W dalszym ciągu prowadzone są w podziemiach 
w kaplicy św. Kazimierza w bazylice wileńskiej 
roboty nad budową mauzoleum królewskiego, gdzie 
złożone będą prochy króla Aleksandra, serce Wła­
dysława IV oraz szczątki królowych E źbiety Ra- 
kuskiej i Barbary Rsdziwiłłównej. W samem pod­
ziemia oraz w przejściu z podziemia do przedsionka 
założona będzie izolacja ochronna. Po założeniu 
tej izolacji nastąpi układanie blachy ołowianej gru­
bości 1 mm. Będzie to ostatnia izolacja i po jej 
ukończenia rozpocznie się badowa właściwego mau­
zoleum, skrzyni żelbetonowej, bezpośrednio przyle­
gającej do ścian podziemi.

„Potrawy w każdym garnku*.
Berlin. Akcja pomocy dla biednych przyniosła 

bardzo pokaźae rezultaty. Dochody ze składek 
z „Potrawy w każdym garnku*, ściąganych przy­
musowo w każdą pierwszą niedzielę w miesiąca 
od wszystkich mieszkańców przyniosły dotychczas 
20 miljoDÓw marek. Dochody ze sprzedaży kwia­
tów it. p. przyniosły 10 miljonów marek.
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SP E K U L A N T .
— O, ty mię nie chcesz rozumieć, nie chcesz 

pojąć rozpaczy matki! Chodźże tul... — To mówiąc 
•zięła go za rękę i poprowadziła do lustra. — Patrz! 

Widzisz tę nędzną twarz, te plamy na skórze zeschłej 
i zmarszczonej? To są skutki tajonych łez, dwudzie­
stoletniej wollti życia pełnego goryczy, nie ozdo­
bionego żadną chwilą szczęścia. To są suchoty, 
marszałku! Dni moich niewiele. 1 ona, co była 
jedyną moją pociechą, zostanie bezemnie, sama 
jedna, z takim ojcem ze zgubną namiętnością w sercu 
bez opieki, bez rady, sierotą, sierotą!

— Więc oddajcie mi ją! — zawołał marszałek 
uniesiony widokiem takiego bólu nieszczęśliwej 
kobiety.

— O, mój dobroczyńco ! — krzyknęła chwytając 
jego rękę i całując w uniesieniu. — Zrozumiałeś 
mię nareszcie!

Ale wysilona zsunęła się na krzesło. Mar­
szałek upadł jej do nóg, całował jej kolana. Ona 
objęła jego głowę, przytuliła do piersi, i obfite łzy 
łzy ulgi i nadziei potoczyły się po jej twarzy.

Puu Kasper patrzał na to, przenikniony do 
jjłębi duszy. A w tymże samym czasie chorąży 
w swoim pokoju układał w jedną paczkę czterdue- 
stówki, przyniesione z arendy, oddzielał starannie 
stare od nowych.

XXI.
Chorążyna, uwolniona od myśli, có ją przy­

gniatała, od wyrzutów, które sobie czyniła, jakby 
inuą zrobiła się kobietą. . Chód jej stał się pew­
niejszym, uśmiech na ustach serdeczniejszym twarz 
pogodniejszą. Nie taiła ona przed sobą ile znajdzie 
oporu w córce, ale silną nieograniczoną miłością 
macierzyńską i tern przekonaniem, że to dla szczę­

ścia jej dziecka, postanowiła przezwyciężyć wszystko 
i użyć namowy, perswnzyj, próśb, a nawet rozkazu.

Gdy marszałek i pan Kasper zaraz po tej sta­
nowczej rozmowie wyjechali, chorążyna objawiła 
mężowi z jakimściś gorączkowym pośpiechem, że 
się marszałek oświadczył o rękę Klaruni. Chociaż 
chorąży niebardzo lubił marszałka, który zawsze 
półgębkiem tylko jego dom chwalił, zdawał się 
wątpić o jego agronomicznych i mechanicznych 
wynalazkach i w ogólności imponował mu rozumem 
i wyższością uczuć, jednak ucieszył się niezmiernie 
że Klarunia będzie odrazu panią całą gębą i o po­
sagu, póki on chorąży, żyć będzie, marszałek nie 
zrobi żadnej wzmianki, bo ma dwa razy tyle. To 
była najpierwsza myśl, która zajaśniała w głowie 
chorążego i skłoniła jego wolę.

— Więc zgadzasz się ? — zapytała chorążyna.
— Naturalnie, że się zgadzam, byle nie żądał 

zaraz posagu. Bo wiesz, czasy ciężkie, a wydałem 
tyle.

Ruszyła ramionami zacna kobieta i odpowie­
działa stanowczo:

— Nie będzie żądał. — Potem dodała: — Ale 
pobłądziliśmy bardzo, ja i ty, Kalasanty, żeśmy tak 
uprzejmie przyjmowali u siebie tego pana Molic- 
kiego i pozwolili córce naszej zająć się nim więcej, 
niż należało. Chcę ten błąd naprawić i napiszę do 
niego natychmiast, żeby więcej nie przyjeżdżał. 
Czy mogę dodać, że to jest i twoja wola?

Przyszły na myśl chorążemu wszystkie riękne 
rzeczy, któremi go obsypywał pan August, żal 
mu się zrobiło tuk szczerego i najgorliwszego ad- 
miratora jego teoryj gospodarskich, jego wynalaz­
ków mechanicznych, a szczególniej takiego znawcy 
architektury i sztuk pięknych.

— Któż teraz pomyślał sobie — pochwali moją 
Cererę, mojego Wulkana, mojego Herkulesa, moje 
kolumny i gzemsy? Inni patrzą i milczą, jakgdyby 
to było nic, on tylko nie mógł się nasycić ich wi­
dokiem i zawsze znajdował w nich nowe piękności.

— Cóż, nie odpowiadasz mi? — zapytała cho­
rążyna.

— Widzisz moje życie — odpowiedział cho­
rąży — jedno drugiemu nie przeszkadza. Może 
Klarunia wyjść za marszałka, a pan Molicki bywać 
czasem u nhs. — Wlepiła w niego chorążyna wzrok 
zadziwiony i milczała; on zaś tak dalej mówił: — 
Pan Molicki nie oświadczał się nam, my niby nie 
wiemy o jego chęciach. Niema zatem żadnej racji 
zabraniać mu wstępu do naszego domu.

— Niema racji zabraniać wstępu do domu czło­
wiekowi, którego twoja córka kocha, kiedy ma iść 
za innego? — rzekła chorążyna, zaciskając wargi.

— Zapewne, cokolwiek to niebezpieczne; ale 
to już bardziej rzecz marszałka, niż nasza. A przytem
— dodał chorąży — marszałek nie będzie zwlekać, 
weźmie sobie Klarunię, a mnie zostanie gość, któ­
rego towarzystwo lubię.

Zerwała się chorążyna z krzesła i, domyśliwszy 
się o co idzie, spojrzała wzgardliwie na człowieka, 
w którym próżność wzięła górę nad uczuciami ojca 
i trwogą o honor jedynego d.iecka. Nie powie­
dziawszy więc ani słowa, poszła. Ale przy drzwiach 
obróciła się i rzekła:

— Więc nie pisać wcale?
— Mnie się zdaje, moja Basiu — odpowiedział

— że byłoby to obrazić człowieka niewinnego 
i zrobić mu krzywdę, na którą nie zasłużył.

— Nie zasłużył? — zawołała i złośliwy jakiś 
uśmiech, może raz pierwszy w życiu, przebiegł po 
jej ustach, bo dla matki ratującej swoje dziecko 
Każda broń dobra. — Nie zasłużył, mówisz?

— Tak myślę, moja Basiu!
— Poślijże po Abramka — rzekła — i zapytaj 

go, jakich używa środków dla dowiedzenia się, 
wiele mu dasz posagu za życia i które wsie oddasz 
pod jego rozporządzenie, nim umrzesz i nim za- 
bierze wszystko. Jeżeli tego nie będzie dość, jutro 
powiem ci więcej.

(Ciąg dalszy nastąpi )



Dodatek do Orędownika Ostrowskiego i Odolanowskiego.
Ostrów-Odolanów, dnia 6 marca 1934 r.

.1 „LLL1 1

Z urzędów Projekt podziału powiatu ostrowskiego na zbiorowe gminy
W ykaz p rzec ię tn y ch  cen  

(wartości) natnraljów oraz czynszów mieszkań 
służbowych na dzień 1. stycznia 1934 r. ustalonych 

przez komisję szacunkową na powiat ostrowakk
W artość uata- 

Rodzaj świadczenia : łona na r. 1934 
złotych

WartoAć usla- 
Kodaoj świadczenia : lonn na r. 1934 

złotych
100 kg. pszenicy 1 8 ,-

» „ żyta 1 3 ,-
„ „ jęczmienia 1 2 ,-
„ „ owaa 1 0 ,-
„ „ grochu 2 0 ,-
„ „ kartofli 3 -
„ „ pośladn 6 —
„ „ ospy pszen. 1 żytn., 10 —
„ „ alsna 4 -
„ „ słomy 1,50

1 kg. fasoli 0,32
„ „ cebuli 0.22
„ „ kaszy tatsrezanej 0,48
„ „ kaszy jęczmiennej 0,26
1 Itr. pełnego mleka 0,15
„ „ odtłnszczon. mleka 0,03
„ „ śmietany 1,50
1 kg. masła 2,40
„ „ słoniny 1,80
„ „ s malca 2,40
„ „ chleba 0,28
„ „ mięsa 1,40
> .  ryhy 1,90
„ „ cukru 1,4(
„ „ soli 0.36
1 msndel jaj 1,20
1 litr nafty 0,60
1 mtr. drzewa grubego 11 —
„ „ wałków 8 -
„ „ pieńków 5 -
lOOu cęgi. ł«k torfu pras. 7,50

„ „ toifa nieprasoer. 6,—
100 kg. węgla 5 . -
0 25 ha roli <ross. w art n l ) 17,—
0.25 ha „ opraw, z nawoź.50,—
0,25 ha ogrodn warzyw. 3A-
ogród owoc, od drzewka 2 , -
użytek krowy dojnej cały

(przez 365 dni) z zamianą
na mleczną w czasie su­
chego stann 270,—

nżytek krowy dojnej cały
rok 3̂65 dni) bez zamia­
ny na inną w czasie su­
chego stano 180,—

pasza dla krowy 1 pastw. 100,—
pasza dia krowy (objęt.
treściwa 1 pastwisko) 150,-

pasza dla kury 4 -
pasza dla świni (rocznie) 4 0 ,-
pasza dla kaczki rocznie 5 -

passa dla gęst 1 Indyka roez. 7,—
tucznik 80 100 kg 70,—

„ 100-120 kg. 80,—
kuta 2,—
kaczka 2,60
gę6 4,60
indyk 5,—
powóska lub samochód
(roczni*) 92,—

otrzymacie (tylko wyży­
wieni*) wyższego nrzę- 
dnlka (miesięcznie) 75,—

ntriymanie tyiko wyżyw, 
urzędnika gospodarni. 6 0 ,-

utrzymaule lyiko wyżyw, 
majstra 1 służby domow. 50,—

światło dia 1 pokoju lub 
kuchni (rocznie) 50 —

światło dla mieszkaniu 
famlitjn. do 5 pokojów 120,—

opał i a jeden pokój lob 
kuchnię 90,—

woln* opał dla mieszka­
nia lamii do 5 pokojów 229,—

mieszkanie jeden pokój
1 kuchnia na wal 120,—

mieszkania jeden pokój 
i kuchnia w mieście 170,—

1 pokój nmebl. na wał 120,—
1 pokój nmebl. w mieście 240,—
2 pokoje i knchnia na wsi 220 ,-
2 „ . w  mieście 800,—
3 „ „ n a  wsi 300,—
3 .  „ w  miaście 450,—
4 „ „ na wsi 430,—
4 ,  ,  w mieście 600,—
5 pok. i kuehnia w mieście 700,—
6 ,  » w mieście 840,—
Utrzymanie pomocnika
handlowego w mieści* 70 —

Utrzymanie czeladnika 
w rzemiośle w mieście 6 \ — 

Woln* obsłnga nrięćoika 
kawalera na w>l rocznie 50,— 

Wolna obBłnga criędntka 
kawał, wmieście rocznie 80,— 

Wolna obsł ga urzędnika 
ż oni tego na wsi rocznie 200,—

Wolna obługa urzędnika 
żon. w mieście roc nle 300,—

Jck już ostatnio donosiliśmy, Rada Powiatowa 
na swem posiedzenia dnia 27. lutego br. powzięła 
uchwałę opiniodawczą w sprawie podziało powiatu 
ostrowskiego w granicach powiększonych na nowe 
zbiorowe gminy wiejskie.

W myśl tej' uchwały powiat podziękny został 
na 12 poniżej wyszczególnionych gmin zbiorowych, 
składających się z następujących gmin jednostko­
wych dotychczasowych i obszarów dworskich:

I. Gmina zbiorowa Czekanów z siedzibą w Czekanowie  
skłtidać się będzie z następuj, gmin jednostkowych: Biskupice 
Ołoboczne, Czekanów, Eabjanów, Franklinów, Gręblów, Kolą 
tajew, Kwiatków, Lewkowiec, Słaborowice Nowe. Słaborowice 
oraz z następujących obszarów dworskich : Czekanów, Karski, 
Kwiatków. Lewków, .Młynów. Szcznry.

U. Gmina zbiorowa Kiniew /. siedzibą w B in iew ie  
składać się będzie z następujących ginin jednostkowych; 
Będzieszyn, Bieganin. Biniew. Gałązki Wielkie, Górzno, Gru- 
dzieloc, Grudzielec Nowy, Gotów, Sobótka oraz następujących 
obszarów dworskich : Będzieszyn, Bieganin. Biniew, Gałązki 
Małe, Gałązki Wielkie. Górzno. Grudziclec, Gutów, Sobótka.

IIJ. Gmina zbiorowa Skalmierzyce Nowe z siedzibą 
w  S kalm ierzycach  Nowych składać aię będzie z naHtępu- 
jących gmin jeetnestkowych : Boczków, Chotów, Droszew, 
Gniazdów, Gostyczyna, Kościuszków, Kotowiecko, Leonardów, 
l.eziona, Osiek, Pawłów, Skalmierzyce. Skalmierzyce Nowe, 
Sliwniki, Smiłów, Strzegowa, Trkusów, Węgry oraz następu­
jących obszarów dworskich : Boczków. Chotów, Czachóry, 
Głóski, Gostyczyna. Kotowiecko, Kurów, Mączniki, Miedzianów, 
Ociąż, Osiek, Sliwniki, Smilow, Strzegowa. Węgry, Żukowice.

IV. Gmina zbiorowa Wysoeko Wielkie z siedzibą w W y­
socka W o lk ie m  składać się będzie z następujących gmin 
jednostkowych : Kamienice Nowe, Parczew Westrza, Pruśliń, 
Sadowię, Smardów. Wtorek. Wysoeko Małe, Wysoeko Wielkie, 
oraz następujących obszarów dworskich : Parczew. Sadowię, 
Wtórek, Wysoeko Małe, Wysoeko Wielkie.

V. Gmina zbiorowa Sieioszewicc Nowe z siedzibą w S ie ­
roszew icach Nowych składać się będzie z następujących 
gmin jednostkowych : Bibjanki, Biernacice, Bilczew, Kania, 
Latowice, Masanów, Olobok. Psary. Radnchów. Ro-mszyca. 
Sieroszewice Nowe. Sławiu, Wielowieś, Zamość oraz następu- 
pujących obszarów dworskich : Bilczew, Namysłaki Las

Wielowieś, Namysłaki, Psary. Raduchów, Kososzyca. Siero­
szewice, Wielowieś

Vf. Gmina zbiorowa Mikstat z siedzibą w M iks tac ie  
składać się będzie z następujących gmin jednostkowych: 
Biskupice Żabaryczne, Bogufałów, Kaliszkowice Ołobockie, 
Komorów, Kotłów, Mikstat, Siedlec. Strzyżew oraz następ, 
obszarów dworskich: Krysie-folwark, Strzyżew’, Las Państw, 
rewiry oznaczone Nr.Nr. 174 185 tobszar 256,32.02 ha z obszaru
dworskieg-. Wanda Las, jako enklawa w środku gminy 
Komorów.

VII. Gmina zbiorowa Przygodzice z siedzibą w P rzy g o ­
dzicach składać się będzie z następujących gmin jednostko­
wych : Chynowa, Janków Przygodzicki, Przygodzice, Przygo- 
dziczki, Topola Mała, oraz następujących obszarów dworskich : 
Antonin, Przygodzice, Topola Mała, Topola Wielka.

Viil. Gmina zbiorowa Czarnylas z siedzibą w C r.arnym - 
ie s ie  składać się będzie z następ, gmin jednostkowych: Bledzia- 
nów, Chojnik, Czarnylas, Dębnica, Hetmanów, Jesioua, Kąty 
Śląskie, Kotowskie, Kuźnica Kącka, Ludwików. Świeca, Szklar- 
ka Przygodzicka. Pawłów, oraz następ, obszarów dworskich : 
Bledzianów, Kocięba Ludwików, Niwki Książęce, Swieca-leśn.

IX. Gmina zbiorowa Uranowiec z siedzibą w O rniiow eu  
składać się będzie z następujących gmin jednostkowych : Bo­
gda). Rieszyn, Czesławice, Dobrzeć. Graiiowiec. Janisławice, 
Kalkowskie, Korina, Konradów, Marjak, Młynik, Sośnie, Szklar- 
ka, oraz następujących obszarów dworskich: Cieszyn. Jorzówku. 
Kalkowskie, Kocina, Konradów, Marjak, Sośnie, Szklarka.

X. Gmina zbiorowa Odolanów, z siedzibą w O dolanow ie  
składać się będzie z następujących gmin jednostkowych : Ko­
ników, Garki. Gliśnica, Gorzyce Małe, Huta, Nabyszyce, Rą­
czyce, Tarchały, Ueiechów. Nadstawki, oraz następujących 
obszarów dworskich : Baby, Gliśnica, Gliśnica leśn.. Huta, Rą­
czyce, Radziwiłłów, farcliały Wielkie, Ucicchów.

Xi. Gmina zbiorowa Daniszyn z siedzibą w D an iazyo ie  
składać się lyędzio z następujących gmin jednostkowych . Chru- 
szc.zyn, Gorzyce Wielkie, Daniszyn, Lamki, Ląkociny, Niemo 
jowiec, Sulisław. Wierzbno, Zacharzew, oraz następujących 
obszarów dworskich: Cbrnszczyn, Daniszyn, Gorzyce Wielkie, 
Ląkociny. Palezew leśn., Sobc/.yna, Zalesie.

Xll. Gmina zbiorowa Raszków-wieś z siedzibą w  Resz­
k o w ie  składać się będzie z następujących gmin jednostko­
wych : Drogosław, Janków- Zaleśny, Jaskółki, Jelitów. 
Moszczanka, Pogrzybów, Przybysławice, Radłów, Raszkówck, 
Kąbczyn, Skrzebowa, Szczura wice. Swieligów, Walenty nów. 
oraz obszaru dworskiego Radłów.

Uposażenie (pobory), pensja, emerytura, umówione wedłag 
wartości zboża, należy— jo ile wypłaca się jo w gotówce : przyj­
mować do opodatkowania w kwocie rzeczy wiście wypłaconej, 
a o ile wydije się je w zbożu — w kwocie równej wartoś’1 
zboża w dniu wydania według notowań cen Giełdy Poznań­
skiej mnlef 15a/o koszty dostawy do Poznania. Ostatnie nl« 
dotyczy netoraljów wydawanych wadłog kontraktu jako takie

Powyższe ceny (wartości) podaje się do wiadomości 
słnlbodawców celem stosowania przy obliczeniu podatku do­
chodowego od uposażeń służbowych i wynagrodzeń za na­
jemną pracę wypłaconych w roku 1954,

Urząd Skarbowy OBtrów: (—) GACA, Naczelnik Urrędu.

K urs k o resp o n d en cy jn y  z  h lg jen y  szk o ln e j  
d la  n a u cz y c ie ls tw a  sz k ó ł p o w szech n ych .

Nowe programy szkilne wprowadzające dla szkół po­
wszechnych, t. z. zajęcia praktyczne, uwzględniają w dużej 
mierze dział hlgjeny teoretycznej 1 praktycnaj. Fakt ten 
wymaga przeszkolenia hlgjenlczrega nauczycielstwa szkół 
powszechnych.

W większych ośrodkach jak Poznań, Bydgoszcz, Toruń, 
Grod iądr, Leszno 1 Inowrocław odbyły się lob odbędą się 
w najoliższym ezasle kursy dokształcające wieczorowe, dia 
miejscowego nauczycielstwa. Kursy ts tą  rozłożone na kilka  
seryj wykładów.

Rozumiejąc trudność dojazdu na wspomniane kursy nauczy­
cielstwa, pracojącego posa ogniskami kursów, Knratorjum 
organizuje kurs korespondecyjny, będący pewtórzenlem kursu 
w Poznaniu, z którym powinni zzposnać się wszyscy nauczy­
ciele (nauczycielki) pracujący w szkolnictwie powszeebnem 
w okręgu, a w szczególności kierownicy szkół, oraz nauczyciele, 
którzy prowadzą zajęcia praktyczne.

Kurs korespondencyjny pociągnie za sobą minimalną opłatę 
za drak brosznr mianowicie 60 groszy za jedną serję wyałaćów.

Na końca broszury zamieszczone będą pytania na 10 ar­
kuszach, na które nauczycielstwo odpowie pisemnie, po zazna­
jomienia z ę z  treścią wyfcłtdów zawartych w broszurkach. 
Każdy n>uczyciel(ka) odpowie na pytania, znajdujące się na 
jednym tylko srkusiu. Podział N. N. arkrszy pytań należy 
do P. P. inspektorów, przy rozdzielaniu kieroweć dę należy 
zasadą, że nauczyciele, pracujący w sądednlch szkołach ctriy- 
mują różne N. N. aby przy spotykaniu się mogli mleć możność 
wszechstronnego omówienia zakresu kursu pomiędzy sobą. 

Arkusze z odpowiedziami w przeclągo trzech miesięcy
Lj. przed końcem roku szkolnego odeś ą blorący udział w kursie 
korespondencyjnym do Inspektorów S.kolnycb, pociem PP. In­
spektorowie prześlą cały materjał do oceny, do Kuratorjum 
Okręgu Szkolnego.

Całość knrsn korespondencyjnego obe|mle 4 serje wykła­
dów, które będą rozsyłane w miarę ich ukazywania się.

Tym z nauczycieli, którzy wykażą się w odpowiedziach 
należytą znajomością materjału, będą rozesłana po nkcńczenlu 
wsiystkich 4 ch seryj wykładów, zaświadczenia przerobienia 
kursu korespondencyjnego, dokBttił *aią'ego z zakresu hlgjeny, 
z wymienieniem tematów przerobionych.

Zapotrzebowanie na broszury nadesłać należy do Inspekto­
ratu Szkolnego w terminie do dnia 10 marca rb. celem doko­
nania zbiorowfgp zamówienie.

Ostrzeszów, dnia 26. lutego 1934 r.
Inspektor Szkolny: (—) Kocot.

S p raw y  w o jskow e. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
w porozumieniu z M. S. Wojsk, opracowało przepisy dla wy­
działów ewidencji rnchn ludności w gminach o sposobie pro­
wadzenia meldunków wojskowych. Przepisy te przewidują 
automatyczne powiadomienie P. K. U. o zmianie miejsca za­
mieszkania, wyjazdu zagranicę osób podlegających ewidencji 
wojskowej.

f  TYLKO do 1. KWIETNIA 1934
CAŁKOWITA W YPR ZED A Ż

z powodu likwidacji przedsiębiorstwa.

Rzadka okazja taniego zakupu!
PŁASZCZE DAMSKIE — BLUZKI — ŻAKIETY 
PŁASZCZYKI dla DZIECI — P U L L O V E R Y

MATERJAŁY damskie na snknie j i łaszczę — MATERJAŁY MĘSKIE 
na płut-zcze i ubrania — JEDWABIE od najtańszych — P Ł Ó T N A  — 
Ialety — Barchany — Ręczniki — Obrusy — Dywany — Cnodniki — 
Kapy na łóżka - Gobeliny • Narzutki - Serwety - Kołdry watowane -

— Sienniki - Koce - Chustki - Szale • Plusze —
— Ceraty - Cnodniki i Dywany - Ceratoleum —

SPRZEDAŻ TAKŻE na ASYGNTATY SPÓLDZ. „KREDYT- .

JERZY W0ZIW0DZKI,

B U D O W L A N E
rysunki z nadzorem techn. 
kosztorysy — wykonuje

A. CANDER,
architekt — budowniczy, 
Ostrdw, ul. Wrocławska 25.

MAGIEL
e le k tr . I ręczn ą

polecam Stan. Paniom 
do łaskawego użytku. 
S E R W A Ń S  K A

R aszkow ska 37. 
natcżnlfc Kosi* roi» •].

OSTRÓW — RYNEK 24

Lekcji księgowości
bilansów, korespondencji itp. 
udziel* rntynowary fiebowiec. 
Zgłoszeni*: firm* W. G U H R  

(gazety), nl. Z'unow»ka 1. 

N t sprzedaż

parcela
się na budowę, na Nowej Dziel­
nicy. Zgłoszenia: Łącowa 1.

NADESŁANO.
J e sz c z e  o k o n cerc ie  ch ó ró w  VI. O kręgu.

W ostatnim numerze „Orędownika* wspominaliśmy już 
pobieżnie o tym koncercie, dilś pragnęlibyśmy szerzej porno 
wić o poszczególnych produkcjach chóralnych. Z przyjem­
nością obserwujemy objaw coraz częstszego przygotowania 
wstępów publicznych przez nasz* z*Bpoły śpiewacze, dając 
t*m samem dowód swej żywotności artystycznej 1 pracy we­
wnętrznej. Nledzieloy koncert był popisem 5 cłu najlepszych 
chórów tutejszego okręgu śpiewackiego. Wystąpiły 2 chóry 
męskie i 3 chóry mieszań*.

.Esho’  ostrowskie stanowi dziś zespół artystyczny o bez­
sprzecznie wielkich walorach muzycznych 1 pierwszorzędnych 
emocjach estetycznych. Zaletą wielką „Echa* Jest doakonałe 
rozmleBiczenle 1 zrównoważenie siły 1 barwy dźwiękowej, co 
wytwarza całość bardzo jednolitą Dyrygent ehórn męskiego 
„Echo* p. prof Kowaliki jest ważną emocjonalsą siłą ehórn, 
nadając popisowi swego ehórn właściwe artystyczne zacięcie.

Popis Tow. Śpiewackiego w Ostrowie w drugim pnnkcle 
niedzielnego programn dał nam możność stwierdzenia dosko­
nałych rezultatów artystycznych krótkiej bardzo działalności 
dyrygenta p. J. Sandacha. Chór w doświadczonych I wypró­
bowanych rękach obacnego dyrygenta przedstawia się bardzo 
korzystnie. WyBzlachetnliły soprany, głjsy męskie łyskały 
niaco na tężyżnie. „Dziad I Baba” I „Krakowiak* Moniuszki 
w wykonaniu Tow. Śpiewackiego zadowoliły najwybredniejszy 
gust słuchacza.

„Kolejowe Tow. Śpiewu .Hasło’ , mające w Ostrowie także 
już pewną reputację dobrego aeapołu śpiewaczego, nie zapre­
zentowało się w niedzielę w najlepszej lor wie, co oczywiście 
nie blerze się za słe znakomitemu zespołowi, jego znaczenie 
ani ogólna ocena na tem nie traci. Głosy były nieco nie­
zrównoważone zwłaezeza w tenorach (basy b. dobrze brzmlały), 
intonacja nie zaweie zupełnie pewna. Dyrygował p. Mendyka, 
kapelmistrz orkiestry kolejowej.

„Lutnia* z Krępy, blorąea także udział w koncercie nie­
dzielnym, zapisała się dobrze w rucbn muzycznym Ostrowa.

Podziwiamy zawsze karność i tężyznę wewnętrzną tego ze- 
Bpołu śpiewaczego .W ilda* Moniu;:!], „Wesele bieraózkie* 
Prosną ka 1 „Smleić Pułkownika’  Ga wiata zyakiły bnrzę 
oklasków. „Deregenta* p Dy-niłę, szczególnie entuzjastycz­
nie oklaskiwała publiczność \??) zgromadzona na balkonie.

Tow. Mnz. „Moniuszko* pod bitnią p. por. Paszkego, 
coraz częściej występuje na „arenie*. A w a rh ! Chó-, ma­
jący obecnie Bpiężys ego prezesa (p. Snezycki) I świetnego 
dyrygenta, ma wszelkie w arnik i do.śela do najwyższych 
szczytów artystycznyi h. Utwory Marrz Legjoców „Hajte 
Or’ęta* Nowowiejskiego I „Tańce ludowe* Schnbarta (z tow. 
orkiestry syrrlonlcznej 60 pD.) zachwycały rłjcbacsa czysto­
ścią intonacji I zgodnością rytmiczną, zwłaszcza „Tańce* Schu­
berta były prawdzlwem użyciem artystycznem. Cbór żeńekl 
odznacza etę szlachetnością brzmienia. P por. Paezke może 
być dumny ze swojej pracy. — W koncercie niedzielnym brała 
nózia) syml. orkiestra 60 pp„ wykonując wiązankę „Śwojs<ie 
meiodje*. Orkiestra, jak zawsze, jest podatnym instrumen­
tem w ręko p. por. Paazkago. Jego wysokie kwalifikacje 
kapeimistrzowakle widzimy w zdolności wpajania w orkiestrę 
swych myśli i dążeń drogą prostą I ntturalną. Pumoeną tn 
jest wspaniała technika ruchów: celowych, jasnych, umiar­
kowanych, estetycznych a skutecznych. Oczekujemy dal­
szych koncertów tego rodzaju.

Z  ż y d a  Żeńsk. O ddzia ła  Z. S. w  O s tro w ie . W tru­
dnych warunkach lokalnych, w jakich żyje i rozwija się Żeń­
ski O ddiiił Z. S. w Ostrowie, tembardzlej g>dna jaet podkre­
ślenia I gorącego nzninla życzliwość lodzi, którzy popierają 
wysiłki Zanądu Oddziała, rozamlejąe wialkle znaczenie, jakie 
może mieć dla Państwa uświadomienie w ducha pińatwowo- 
społecinym pracujący eh warstw kobiecych, wyrobienie w nich 
poczucia obywatelskiego 1 patriotycznego, skierowanie mło­
dzież czej energji arrzeleiyń na tory świadome] pracy dla do­
bra Ojczyzny, wytworzenie w niedalekie] przyszłości coraz 
liczniejszych, wyszkolonych wojskowo 1 wychowanych fizycznie 
w myśl najnowszych wymogów żyda aportowego żeńskich 
drożyn strzeleckich.

Cl, którzy zrozumieli doniosłość tego trudnego, ale poży- 
teeznego zadania I okazują życzliwe poparcie dla prze reń­
skiego Oddiialn Z, S. w Ostrowie, zasłużyli sobie na najgo-
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